СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела по культуре, спорту и молодежной политике администрации Викуловского муниципального района
Касторнова О.Н.
«22» 10 2024 г.

#### ПОЛОЖЕНИЕ

# о проведении районного конкурса рисунков «Лицо моей профессии»

## 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный конкурс рисунков МАУ ДО «Викуловский Центр творчества «Лицо моей профессии» (далее — Конкурс) проводится среди учащихся образовательных организаций Викуловского муниципального района (далее — ОО) в соответствии с планом мероприятий воспитательной работы 2024-2025 уч.год МАУ ДО «Викуловский Центр творчества».

#### 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

- 2.1. **Цель Конкурса:** углубление и расширение знаний о различных профессиях, способствующих осознанному личностному выбору направления профессиональной деятельности.
  - 2.2. Задачи:
- расширить представление о мире профессий;
- стимулировать обучающихся к самопознанию, к профессиональному самоопределению;
- вовлечь детей в занятия художественным творчеством, поиск талантливых детей;
- воспитать положительное отношение к труду.

#### 3. Участники Конкурса

3.1.Учащиеся ОО в возрасте от 6 до 16 лет (включительно) в трёх возрастных группах:

младшая возрастная группа – от 6 до 8 лет;

средняя возрастная группа – от 9 до 12 лет;

старшая возрастная группа – от 13 лет до 16 лет (включительно).

## 4. ОРГАНИЗАТОР И СООРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

- 4.1. Организатором является:
- МАУ ДО «Викуловский Центр творчества».
  - 4.2. Соорганизаторами являются:

- Отдел по культуре, спорту и молодёжной политике администрации Викуловского муниципального района;
- Отдел образования администрации Викуловского муниципального района.

## 5. Сроки и порядок проведения конкурса

- 5.1. Конкурс проводится с 02 ноября по 02 декабря 2024 г.
- 5.2. Заявки на участие (Приложение №1) и творческие работы принимаются до 2 декабря 2024 года, по адресу: МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», с. Викулово, ул. К. Маркса 30, кабинет №17. Контактное лицо Гетманова Юлия Григорьевна, тел. 8(34557)24358.
- 5.3. 03 декабря 2024 года Жюри подводит итоги Конкурса, результаты которого будут освещены на официальном сайте МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» http://ddt-vikulovo.ru/ не позднее 6 декабря 2024 года в разделе «Новости».

#### 6. СОСТАВ И ФУНКЦИИ ЖЮРИ

6.1. Состав Жюри Конкурса

Гаврилова Татьяна Александровна – педагог дополнительного образования МАУ ДО «ВЦТ»;

Гетманова Юлия Григорьевна – педагог – организатор МАУ ДО «ВЦТ»;

Гаврелюк Анастасия Владимировна - педагог дополнительного образования МАУ ДО «ВЦТ»;

Казарян Лариса Альбертовна – старший методист Отдел образования администрации Викуловского муниципального района;

Семина Ирина Николаевна – ведущий консультант ЦЗН Отделение ГКУ ЦЗН ТО по Викуловскому району.

- 6.2. Жюри оценивает конкурсные работы и определяет победителей Конкурса по критериям по следующим критериям:
- соответствие материала тематике Конкурса;
- оригинальность идеи;
- композиционное и цветовое решение;
- актуальность;
- качество исполнения.

## 7. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ТВОРЧЕСКИМ РАБОТАМ, ПРЕДСТАВЛЕННЫМ НА КОНКУРС

- 7.1.Тема рисунков Конкурса разнообразие профессий, профессиональное самоопределение.
- 7.2.На Конкурс принимаются работы, содержание которых соответствует тематике Конкурса.
  - 7.3.Участники Конкурса предоставляют рисунки в формате А-4, А-3.
  - 7.4. Все работы должны быть оформлены в паспарту белого цвета шириной от 5 см.
- 7.5.Все работы принимаются при наличии надписи размером 10 х 6 см, выполненной машинописным текстом, расположенным в нижнем правом углу работы, с указанием:
  - название работы;
  - фамилия, имя автора;
  - возраст автора;
  - наименование образовательной организации (школа, класс);
  - Ф.И.О. руководителя (полностью).
- 7.6. Работы, не соответствующие выше перечисленным требованиям, на Конкурс не принимаются.

- 7.7. Работы принимаются при наличии заявки на участие от ОО.
- 7.8. Допускается любая техника выполнения рисунка (карандаш, гуашь, акварель, пастель, акриловые и масляные краски и т.д.).
- 7.9.Отправляя Работу на Конкурс, автор соглашается с условиями Конкурса, указанными в данном Положении и дает согласие:
- -на размещение в сети интернет, на возможную публикацию работ в электронных и печатных версиях СМИ;
- -на публичный показ работы в рамках проведения выставок по итогам настоящего Конкурса;
- на обработку персональных данных в соответствии со статей 9 Федерального закона от 27 июля 2007 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (Приложение 2).
- 7.10. Участники гарантируют подлинность авторства предоставляемых работ и несут ответственность за обеспечение соблюдения авторских прав.

#### 8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА.

8.1. По итогам Конкурса определяются победители в каждой возрастной группе, которые награждаются дипломами I, II, III степени, участники награждаются грамотами за участие.

#### 9. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 9.1. По вопросам организации Конкурса обращаться к педагогу-организатору МАУ ДО «Викуловский Центр творчества» Гетмановой Юлии Григорьевне (с.Викулово, ул. К.Маркса, 30, каб. №17) по телефону: 8 (34557)2-43-58.
- 9.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить изменения в условия проведения соревнований.

# Заявка на участие в районном конкурсе рисунков «Лицо моей профессии»

(полное наименование образовательного учреждения)

Nº	Ф.И.О. автора	Название работы	Возраст Участника (на момент подачи заявки)	Ф.И.О. педагога (полностью)
Дир	ректор МАОУ			
<b>«</b>	» 202	24 г.		

<sup>\*</sup> В соответствии с Федеральным Законом №152-ФЗ «Участник» дает свое согласие МАУ ДО «Викуловский Центр творчества», адрес с.Викулово, ул. К.Маркса, д.30 на обработку информации, составляющей персональные данные.